MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 3089/2023 Em 18 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraguara
Protocolo: 8657/2023 de 23/08/2023 12:07
Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 549/2023

ÃO Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

Excelentíssimo Senhor * Destinatário: Ger. Expediente Leg.

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 549/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Coleçando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nassa estima e consideração.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

nicipalpesa

NS 53738/2023

SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

Araraquara, 10 de agosto de 2023.

OF. SMS. Nº 0134/2023

| PROCESSO:53738/2023 |
REF.: REQUERIMENTOnº 549/2023

Vereador: FABI VIRGÍLIO

Ilustríssimo Senhor,

CRISTIANO TIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Prefeitura do Município de Araraquara-SP

Com nossos cumprimentos, em resposta ao Requerimento em

epígrafe, encaminhamos o ofício CEAB Nº 0233/2023, da Coordenadoria Executiva da Atenção
Básica, desta Secretaria.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos nossos

protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos
necessários.

   Atencjosamente,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Múnicipal de Saúde Araraquara/SP
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 - São Geraldo— CEP [4.801.360

TEL: (016) 33011700

gabinetesaude(dararaquara.sp.gov.br

Unico
de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº 233/2023 Araraquara, 10 de agosto 2023.

ILM2. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SRA. ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Assunto: Requerimentonº 549/2023 da vereadora Fabi Virgilio, que solicita “informações a

respeito do número de gestações na adolescência em Araraquara e territorialidade”.

Inicialmenteinformo que a Atenção Básica, principal porta de entrada do Sistema Único

de Saúde — SUS — prevê a prevenção e acompanhamentoda gravidez na adolescência, bem

como pela captação precoce de gestantes nos Territórios, utilizando-se de ferramentas

presentes na rotina de atendimento das unidades básicas de saúde do município, como por

exemplo os protocolos de atendimento, realização de busca ativa, ações educativas,

acompanhamentodos munícipes no âmbito da Atenção Básica, entre outras ações.

No que tange à solicitação, informo que, no presente momento, a Atenção Básica possui

um quantitativode 11 gestantes na faixa etária de 10 a 14 anos. Na faixa etária de 15 a 19 anos,

o sistema contabiliza 206 gestantes, totalizando 217 adolescentes grávidas, conforme planilha

em anexo.

Através dos dados, é possível verificar que a região do Valle Verde representa o local

com o maior número de adolescentes gestantes, seguido do Parque Residencial São Paulo,

Indaiá e Jardim das Hortênsias.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

)
Dra. Talitha Paula Resen

Atenciosamente.

Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

UNIDADE DE SAÚDE 10314| 15a19| TOTAL

QUALIS USF ASSENTAMENTOBELA VISTA 0 f 1

USF ALTOS DO PINHEIROS 0 4 4

USF BUENO DE ANDRADA 0 0 0

USF HORTENCIA DR JOSE NIGRO NETO 0 12 12

USF IEDDA 0 6 6

USF JARDIM ADALBERTO ROXO 0 9 9

USF JARDIM BRASIL 0 3 3

USF JARDIM BRASILIA 0 0 0

USF JARDIM CRUZEIRO DO SUL 0 5 5

USF JARDIM INDAIA 1 12 13

USF JARDIM PARAISO 1 7 8

USF JARDIM PINHEIROS 0 3 3

USF LARANJEIRAS II 0 1 1

USF MARIA LUIZA 0 9 9

USF MARIVAN 0 4 4

USF PARQUE DAS LARANJEIRASDR WILSON ANTUNES PEREIRA 0 2 2

USF PRQ RES SAO PAULO DR GUSTAVO DE MORAES JR 0 14 14

USF SANTA LUCIA| 0 3 3

USF SANTA LUCIA II 0 1 1

USF SANTA LUCIA III o 2 2

USF VALE DO SOL DR EUCLYDES CROCCI 1 10 11

USF VALLE VERDE 5 26 31

USF VICTORIO DE SANTI NAIR DAMASIO CLAUDINO 0 bi 11

USF VILA BIAGIONI 0 4 4

USF VILA SANTANA 0 0 0

CMSC CECAP | DR RENATO GUIMARAESBASTOS 0 3 3

CMSC JARDIM AMERICA DR MARCELO EDGARD DROUET 0 9 9

CMSC JARDIM IGUATEMI DR KIMIKO YUTA 2 6 8

CMSC JD PAULISTANO DR GENARO GRANATA DE ARARAQUARA 0 3 3

CMSC SANTA ANGELINA DR RAPHAELSORBO 0 2 2

CMSC SELMI DEI | DR RUY DE TOLEDO 0 7 7

CMSC SELMI DEI IV DRHERCULANO GRAEFF DE ARARAQUARA 1 10 Li
CMSC VILA MELHADO DR GIUSEPPE A SOBRINHO 0 6 6

CMSC VILA XAVIER JOAO VITOR NASCIMENTOMAURICIO 0 4 4

CMSC YOLANDAOPICE DR FRANCISCO OSWALDOCASTELUCI 0 7 7

11 206 217